
 

 

 

                                                       Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000 – Fone: (97) 3412-
2207 
                                                E-mail: gabtbt@ifam.edu.br    
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 135–GD/IFAM/CTB/2024, DE 07 DE MAIO DE 2024.        

O DIRETOR GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a PORTARIA N.º 1.105-GR/IFAM/2023, publicada no DOU Nº 

119, de 26/06/2023, Seção 2, pág. 18, e: 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETÔNICO N° 1/2024-COPI/CTB, datado de 

23 de abril de 2024. 

RESOLVE: 

I - INCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Caio Graco Carneiro de 

Carvalho, Carlos Henrique Gima Relvas, David Gleyson Ramos, Emerson Gonçalves Dias, 

Guilherme Nogueira Paiva Barreto e Rodrigo de Amurim dos Reis. 

II - EXCLUIR, a partir desta data, os membros servidores: Alex Fernando Monteiro, 

Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso, Geová Bezerra Guimarães, Giulle do Nascimento e Silva, 

Joaquim dos Santos Ferreira, Joelson da Silva Lima, Valery Nicolas de Brito Barcellar e 

Wankmar Carvalho Mafra. 

III - ALTERAR, a partir desta data, a estrutura do Comitê Técnico e Científico do 

IFAM campus Tabatinga, passando este a ter o seguinte formato: 

COMITÊ TÉCNICO CIENTÍFICO DO IFAM campus TABATINGA 

FUNÇÃO SIAPE NOME ÁREA 

Presidente 1127300 Guilherme Balieiro Gomes Ciências Exatas e da Terra 

Vice-presidente 3261015 Anderson Alex Conceição Alves Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2219790 Ana Sávia Farias Ramos Ciências Humanas 

Membro 1798967 Antônia Marines Góes Alves Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 3372635 Caio Graco Carneiro de Carvalho Ciências Sociais Aplicadas 

Membro 3372677 Carlos Henrique Gima Relvas Ciências Agrarias 

Membro 3358929 Danilo Correia Santos Andrade Linguísticas, Letras, Artes 

Membro 1190848 David Gleyson Ramos Informática  

Membro 1712350 Diego Coelho de Souza Ciências Humanas 

Membro 1803359 Elenilson Silva de Oliveira Ciências Agrárias 

Membro 2226474 Elison da Silva Almeida Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 3389847 Emerson Gonçalves Dias Ciências Biológicas 

Membro 1445917 Fabiano Waldez Silva Guimarães Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2250130 Felipe José Mesch Ciências Agrárias 

Membro 2115004 Gerson Cruz Batista Ciências Humanas 

Membro 2196634 Gonçalo Ferreira da Silva Filho Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3387963 Guilherme Nogueira Paiva Barreto Ciências Agrarias 

Membro 3358901 Gustavo Tronchoni Informática 

mailto:gabtbt@ifam.edu.br


 

 

 

                                                       Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000 – Fone: (97) 3412-
2207 
                                                E-mail: gabtbt@ifam.edu.br    
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS TABATINGA 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Membro 1002347 Idelmar do Nascimento Paulo Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 3344655 Josenildo Bejarano Ciências Sociais Aplicadas 

Membro 1028527 Lidiane Garcia Bressan Ciências Exatas e da Terra 

Membro 1977872 Lilian Aparecida das Mercês Santos Melo Ciências Humanas 

Membro 1113452 Magno dos Santos Ciências Agrárias 

Membro 1795652 Marcio Rocha Abensur Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 2007991 Márcio Antonio Lourenço Mota Ciências Biológicas 

Membro 3359547 Maria Gabriela da Silva Pulgarin 
Ciências Biológicas e Ciências Exatas e da 

Terra 

Membro 2230079 Marxer Antonio Colares Batista Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3000451 Moisés Alves Muniz Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 3351262 Namedin Pereira Teles Júnior Informática 

Membro 2865562 Nicolas Andretti de Souza Neves Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 2886490 Odilon Souza dos Santos Informática 

Membro 3162463 Patrícia Oliveira de Freitas Linguísticas, Letras, Artes e Ciências Humanas 

Membro 1879189 Quézia Boeira da Cunha Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3331818 Rizonete Fonseca Moraes Ciências Biológicas e Saúde 

Membro 3389038 Rodrigo de Amurim dos Reis. Ciências Humanas 

Membro 1961172 Ronaldo Cardoso da Silva Ciências Exatas e da Terra 

Membro 2195890 Sebastião Teodosia Acosta Ciências Humanas 

Membro 1679587 Selomi Bermeguy Porto Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas 

Membro 3358805 Talita Retzlaff Lopes Ciências Exatas e da Terra 

Membro 3357778 Vittória Thereza Angulo de França Ciências Agrárias e Engenharia 

Membro 2011002 Vanusa Mafra Mesquita Ciências Biológicas e Saúde 

IV – REVOGAR, a partir desta data, os efeitos da PORTARIA Nº 244–

GD/IFAM/CTB/2023, de 05 de outubro de 2023. 

V – AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para que 

acompanhe e tome as providências que se fizessem necessárias. 

VI – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para encaminhamentos e 

anotações nas Fichas Funcionais dos referidos servidores. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Nícolas Andretti de Souza Neves 
Diretor Geral  – IFAM campus Tabatinga 

Port. N. º 1.105-GR/IFAM/2023 

 

mailto:gabtbt@ifam.edu.br

		2024-07-02T16:47:45-0500
	Nicolas Andretti de Souza Neves




